
 

МКУ «Управление образования  

Чернянского района» 

 Белгородской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

«7»  марта  2023 г.                                                                               №_182_ 

 

 

Об итогах проведения   

муниципального конкурса  

профессионального мастерства 

«Наставничество: формула успеха»  

 

В соответствии с приказом МКУ «Управление образования Чернянско-

го района» от 05 декабря 2022 года №813 «О проведении муниципального 

конкурса профессионального мастерства «Наставничество: формула успеха» и в 

целях повышения уровня профессионального мастерства педагогических работ-

ников образовательных учреждений Чернянского района проведен муници-

пальный конкурс профессионального мастерства «Наставничество: формула 

успеха» для педагогических работников образовательных учреждений Чер-

нянского района. Всего в конкурсе приняли участие 2 учреждения (3 коман-

ды) ДОУ, 4 общеобразовательных организации. 

В рамках муниципального конкурса профессионального мастерства 

«Наставничество: формула успеха» состоялось конкурсное испытание «Мы 

команда!» - представление системы совместной работы педагога-наставника 

и молодого специалиста. 

Формат конкурсного испытания: совместное выступление участников в 

очном формате с использованием мультимедийной презентации. 

Продолжительность выступления – 15 минут, ответы на вопросы жюри 

– 5 минут.  

Оценивание осуществлялось по следующим критериям: 

1. Содержательность выступления. 

2. Творческий подход к представлению опыта и профессиональная 

культура участников. 

3. Методическая ценность совместно разработанного продукта. 

Максимальная оценка за конкурсное испытание – 30 баллов. В данном 

этапе конкурса приняло участие 7 команд.  

По итогам конкурсного испытания «Мы команда!» баллы среди участ-

ников общеобразовательных учреждений распределились следующим 

образом: 

Образовательная организация Итого 

баллов 



(сумма) 

1. МБОУ  «Средняя общеобразовательная школа №2» п. Чернянка Бел-

городской области (Редченко Светлана Владимировна и Архипова 

Виорика Сергеевна) 

110 

2. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №3» п. Чернянка Бел-

городской области (Дронова Валентина Ивановна и Акопян Нела Ашо-

товна) 

135 

3. ОГБОУ «Чернянская средняя общеобразовательная школа №4» Бел-

городской области (Лисицкая Наталья Васильевна и Прудникова Ната-

лья Юрьевна) 

169 

4. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа с. Малотроицкое» 

(Кущева Ирина Евгеньевна и Чижанова Ксения Семеновна) 

142 

 

По итогам конкурсного испытания «Мы команда!» баллы среди участ-

ников ДОУ распределились следующим образом: 

Образовательная организация Итого 

баллов 

(сумма) 

1. МАДОУ «Солнышко» п. Чернянка Белгородской области (Телегина 

Наталья Васильевна и Воловикова Ольга Анатольевна) 

128 

2. МБДОУ «Детский сад «Россияночка» п. Чернянка Белгородской об-

ласти» (Маймуренко Виктория Петровна и Фалалеева Александра Ни-

колаевна) 

124  

3. МАДОУ «Солнышко» п. Чернянка Белгородской области (Коробано-

ва Ольга Леонидовна и Безуглова Дина Николаевна) 

153 

Были организованы для педагогов конкурсные испытания «Кейс» и 

«Мастер-класс «Рецепт профессионального успеха». 

Каждое конкурсное испытание проходили оба участника педагогиче-

ского дуэта: и педагог-наставник, и молодой специалист. 

Время проведение конкурсного испытания для одного педагогического 

дуэта – 10 минут. 

Критерии и показатели оценивания конкурсного испытания: 

1. Умение оперативно ориентироваться в ситуации и причинах ее воз-

никновения. 

2. Эффективность планируемой деятельности по разрешению проблем-

ной ситуации. 

Максимальная общая оценка для педагогического дуэта – средний балл 

результатов обоих участников (40 баллов). 

В данном этапе конкурса приняли участие 7 команд.  

По итогам конкурсного испытания «Кейс» баллы среди участников рас-

пределились следующим образом: 

Образовательная организация Итого 

баллов 

(сумма) 



1. МБОУ  «Средняя общеобразовательная школа №2» п. Чернянка Бел-

городской области (Редченко Светлана Владимировна и Архипова 

Виорика Сергеевна)" 

153 

 

2. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №3» п. Чернянка Бел-

городской области (Дронова Валентина Ивановна и Акопян Нела Ашо-

товна) 

132 

3. ОГБОУ «Чернянская средняя общеобразовательная школа №4» Бел-

городской области (Лисицкая Наталья Васильевна и Прудникова Ната-

лья Юрьевна) 

146 

4. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа  

с. Малотроицкое» (Кущева Ирина Евгеньевна и Чижанова Ксения Се-

меновна) 

118 

5. МАДОУ «Солнышко» п. Чернянка Белгородской области (Телегина 

Наталья Васильевна и Воловикова Ольга Анатольевна) 

95 

6. МБДОУ «Детский сад «Россияночка» п. Чернянка Белгородской об-

ласти» (Маймуренко Виктория Петровна и Фалалеева Александра Ни-

колаевна) 

106 

7. МАДОУ «Солнышко» п. Чернянка Белгородской области (Коробано-

ва Ольга Леонидовна и Безуглова Дина Николаевна) 

86 

Конкурсное испытание «Мастер-класс «Рецепт профессионального успе-

ха». 

Регламент проведения конкурсного испытания – 20 минут. 

1. Актуальность и практическая значимость представляемого опыта 

2. Способность участников к обобщению педагогического опыта и 

профессиональной рефлексии. 

3. Способность участников к профессиональному взаимодействию.  

Максимальная оценка за конкурсное испытание – 30 баллов. В данном 

этапе конкурса приняли участие 7 команд.  

По итогам испытания «Мастер-класс «Рецепт профессионального успе-

ха» баллы среди участников распределились следующим образом: 

Образовательная организация Итого 

баллов 

(сумма) 

1. МБОУ  «Средняя общеобразовательная школа №2» п. Чернянка Бел-

городской области (Редченко Светлана Владимировна и Архипова 

Виорика Сергеевна)" 

95 

2. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №3» п. Чернянка Бел-

городской области (Дронова Валентина Ивановна и Акопян Нела Ашо-

товна) 

91 

3. ОГБОУ «Чернянская средняя общеобразовательная школа №4» Бел-

городской области (Лисицкая Наталья Васильевна и Прудникова Ната-

лья Юрьевна) 

108 

4. МБОУ учреждения «Средняя общеобразовательная школа  

с. Малотроицкое» (Кущева Ирина Евгеньевна и Чижанова Ксения Се-

85 



меновна) 

5. МАДОУ «Солнышко» п. Чернянка Белгородской области (Телегина 

Наталья Васильевна и Воловикова Ольга Анатольевна) 

82 

6. МБДОУ «Детский сад «Россияночка» п. Чернянка Белгородской об-

ласти» (Маймуренко Виктория Петровна и Фалалеева Александра Ни-

колаевна) 

93 

7. МАДОУ «Солнышко» п. Чернянка Белгородской области (Коробано-

ва Ольга Леонидовна и Безуглова Дина Николаевна) 

83 

По итогам всех конкурсных испытаний места среди участников рас-

пределились следующим образом: 

ДОУ 

№ Название ОУ Количество 

баллов 

Место 

1. МБДОУ «Детский сад «Россияночка» п. Чернянка 

Белгородской области» (Маймуренко Виктория 

Петровна и Фалалеева Александра Николаевна) 

326 I 

2 МАДОУ «Солнышко» п. Чернянка Белгородской 

области (Коробанова Ольга Леонидовна и Безуглова 

Дина Николаевна) 

322 II 

3. МАДОУ «Солнышко» п. Чернянка Белгородской 

области (Телегина Наталья Васильевна и Воловико-

ва Ольга Анатольевна) 

305 III 

Общеобразовательные организации 

№ Название ОУ Количество 

баллов 

Место 

1. ОГБОУ «Чернянская средняя общеобразовательная 

школа №4» Белгородской области (Лисицкая Ната-

лья Васильевна и Прудникова Наталья Юрьевна) 

423 I 

2. МБОУ  «Средняя общеобразовательная школа №2» 

п. Чернянка Белгородской области (Редченко Свет-

лана Владимировна и Архипова Виорика Сергеев-

на)" 

358 II 

3. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №3»  

п. Чернянка Белгородской области (Дронова Вален-

тина Ивановна и Акопян Нела Ашотовна) 

358 II 

4. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа с. 

Малотроицкое» (Кущева Ирина Евгеньевна и 

Чижанова Ксения Семеновна) 

345 III 

 

На основании изложенного выше п р и к а з ы в а ю: 

1. Объявить победителями муниципального конкурса профессио-

нального мастерства «Наставничество: формула успеха»  



в номинации «Дошкольное образовательное учреждение» Маймуренко 

Викторию Петровну и Фалалееву Александру Николаевну, воспитателей 

«Детский сад «Россияночка» п. Чернянка Белгородской области»; 

в номинации «Общеобразовательное учреждение» педагогов ОГБОУ 

«Чернянская средняя общеобразовательная школа №4» Белгородской обла-

сти Лисицкую Наталью Васильевну и Прудникову Наталью Юрьевну. 

2. Признать призёрами Конкурса: 

в номинации «Дошкольное образовательное учреждение»  

- воспитателей МАДОУ «Солнышко» п. Чернянка Белгородской обла-

сти Коробанову Ольгу Леонидовну и Безуглову Дину Николаевну, занявших 

2 место; 

- воспитателей МАДОУ «Солнышко» п. Чернянка Белгородской обла-

сти Телегину Наталью Васильевну и Воловикову Ольгу Анатольевну, заняв-

ших 3 место; 

в номинации «Общеобразовательное учреждение» 

- педагогов МБОУ  «Средняя общеобразовательная школа №2» п. 

Чернянка Белгородской области Редченко Светлану Владимировну и Архи-

пову Виорику Сергеевну, занявших 2 место; 

- педагогов МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №3» п. Чер-

нянка Белгородской области Дронову Валентину Ивановну и Акопян Нелу 

Ашотовну, занявших 2 место; 

- педагогов МБОУ «Средняя общеобразовательная школа с. Малотро-

ицкое» Кущеву Ирину Евгеньевну и Чижанову Ксению Семеновну, занявших 

3 место. 

3. Награждение победителей и призёров Конкурса провести на торже-

ственной церемонии открытия Года педагога и наставника. 

4. Контроль исполнения данного приказа возложить на начальника 

отдела дошкольного и общего образования Масленникову А.В. 
 

 

 

 

 

Начальник МКУ «Управление  

образования Чернянского района»  
 

 

 

М.Г. Верченко   


